

令和7年度上半期 宇城市水道事業業務状況説明書 (令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

1. 事業の概況

(1) 業務

本年度上半期の給水戸数は、前年同期と比較して、174戸増（＋0.9％）の18,817戸となりました。

また、総給水量では前年同期と比較して、33,017 m³増（＋1.4％）の2,435,197 m³となり、総有収水量は64,710 m³減（△3.1％）の2,000,784 m³となりました。

令和7年9月30日現在

	令和7年上半期	令和6年上半期	増減	対前年同期比
給水区域内戸数	22,917 戸	22,845 戸	72 戸	100.3 %
給水戸数	18,817 戸	18,643 戸	174 戸	100.9 %
総給水量	2,435,197 m ³	2,402,180 m ³	33,017 m ³	101.4 %
総有収水量	2,000,784 m ³	2,065,494 m ³	-64,710 m ³	96.9 %
有収率	82.2 %	86.0 %	-3.8 %	—

(2) 建設改良工事等

建設改良事業としては、松橋町岡岳地区の石綿管更新工事(3工区)や三角町郡浦8号水源更新工事など「老朽管更新工事や老朽施設の更新事業」に係る工事5件を施工しています。

また、施設拡張事業では、小川町海東地区配水管拡張工事（4・5工区）の2件を施工しています。

2. 経理の状況（税込み）

上半期における経理の状況は、次のとおりです。

（1）収益的収入及び支出

（単位：千円）

科目		予算現額	執行額	執行率
収入	事業収益	1,309,943	584,884	44.6%
	営業収益	1,175,746	532,632	45.3%
	営業外収益	134,194	52,252	38.9%
	特別利益	3	0	0.0%
支出	事業費用	1,363,681	573,564	42.1%
	営業費用	1,280,109	551,405	43.1%
	営業外費用	81,059	21,991	27.1%
	特別損失	1,013	168	16.6%
	予備費	1,500	0	0.0%

（2）資本的収入及び支出

（単位：千円）

科目		予算現額	執行額	執行率
収入	資本的収入	565,080	0	0.0%
	企業債	497,900	0	0.0%
	工事負担金	26,435	0	0.0%
	出資金	40,744	0	0.0%
	固定資産売却代金	1	0	0.0%
支出	資本的支出	826,276	157,257	19.0%
	建設改良費	541,912	15,707	2.9%
	企業債償還金	284,364	141,550	49.8%

令和7年度上半期 宇城市水道事業会計 損益計算書

(令和7年4月1日から令和7年9月30日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
(1)	給水収益	508,204,304		
(2)	受託工事収益	0		
(3)	その他営業収益	<u>1,024,290</u>	509,228,594	
2	営業費用			
(1)	原水及び浄水費	257,597,804		
(2)	配水及び給水費	25,454,373		
(3)	受託工事費	0		
(4)	総係費	60,292,700		
(5)	減価償却費	177,293,000		
(6)	資産減耗費	0		
(7)	その他営業費用	<u>0</u>	<u>520,637,877</u>	
	営業損失			11,409,283
3	営業外収益			
(1)	受取利息及び配当金	474,813		
(2)	他会計補助金	0		
(3)	加入金	13,086,240		
(4)	長期前受金戻入	37,642,000		
(5)	引当金戻入益	0		
(6)	資本費繰入収益	0		
(7)	雑収益	79,887		
(8)	国庫補助金	<u>20,000,000</u>	71,282,940	
4	営業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	21,991,029		
(2)	長期前払消費税勘定償却	0		
(3)	雑支出	<u>0</u>	<u>21,991,029</u>	49,291,911
	経常利益			37,882,628
5	特別利益			
(1)	固定資産売却益	0		
(2)	過年度損益修正益	0		
(3)	その他特別利益	<u>0</u>	0	
6	特別損失			
(1)	固定資産売却損	0		
(2)	減損損失	0		
(3)	災害による損失	0		
(4)	過年度損益修正損	158,244		
(5)	その他特別損失	<u>0</u>	<u>158,244</u>	△ 158,244
	当期純利益			37,724,384
	前年度繰越欠損金			94,243,140
	当期末処理欠損金			<u>56,518,756</u>

令和7年度上半期 宇城市水道事業会計 貸借対照表

(令和7年9月30日)

(単位：円)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ. 土地		604,405,983
ロ. 立木	0	
ハ. 建物	431,917,342	
建物減価償却累計額	<u>△ 288,520,505</u>	143,396,837
ニ. 構築物	15,342,173,880	
構築物減価償却累計額	<u>△ 8,743,897,096</u>	6,598,276,784
ホ. 機械及び装置	3,208,165,945	
機械及び装置減価償却累計額	<u>△ 2,942,713,049</u>	265,452,896
ヘ. 車両運搬具	2,499,176	
車両運搬具減価償却累計額	<u>△ 2,315,248</u>	183,928
ト. 工具、器具及び備品	36,634,306	
工具、器具及び備品減価償却累計額	<u>△ 35,189,758</u>	1,444,548
チ. リース資産	0	
リース資産減価償却累計額	<u>0</u>	0
リ. 建設仮勘定		<u>8,457,315</u>
ヌ. その他有形固定資産	0	
その他有形固定資産減価償却累計額	<u>0</u>	0

有形固定資産合計 7,621,618,291

(2) 無形固定資産

イ. 水利権	0
ロ. 借地権	0
ハ. 地上権	0
ニ. 特許権	0
ホ. 施設利用権	0
ヘ. 電話加入権	1,416,300
ト. リース資産	0
チ. その他無形固定資産	<u>0</u>

無形固定資産合計 1,416,300

(3) 投資その他の資産

イ. 投資有価証券	0
ロ. 出資金	0
ハ. 長期貸付金	0
長期貸付金貸倒引当金	<u>0</u>
ニ. 基金	0
ホ. 長期前払消費税	0
ヘ. その他投資	<u>0</u>

投資その他の資産合計 0

固定資産合計 7,623,034,591

2 流動資産

(1) 現金預金		485,592,985
(2) 未収金	106,392,153	
未収金貸倒引当金	<u>△ 28,739,560</u>	77,652,593
(3) 有価証券		0
(4) 受取手形	0	
受取手形貸倒引当金	<u>0</u>	0
(5) 貯蔵品		1,636,500
(6) 短期貸付金	0	
短期貸付金貸倒引当金	<u>0</u>	0
(7) 前払費用		0
(8) 前払金		39,894,800
(9) 未収収益	0	
未収収益貸倒引当金	<u>0</u>	0
(10) その他流動資産		<u>32,210,857</u>

流動資産合計 636,987,735

資産合計 8,260,022,326

負債の部

3 固定負債			
(1) 企業債		2,462,147,346	
(2) 他会計借入金		0	
(3) 長期リース債務		0	
(4) 引当金			
イ. 退職給付引当金	47,986,827		
ロ. 修繕引当金	0		
ハ. 特別修繕引当金	0		
ニ. その他引当金	0	47,986,827	
(5) その他固定負債		0	
固定負債合計			2,510,134,173
4 流動負債			
(1) 一時借入金		0	
(2) 企業債		142,813,405	
(3) 他会計借入金		0	
(4) 短期リース債務		0	
(5) 未払金		0	
(6) 未払費用		0	
(7) 前受金		0	
(8) 前受収益		0	
(9) 引当金			
イ. 退職給付引当金	1,772,892		
ロ. 賞与引当金	0		
ハ. 修繕引当金	0		
ニ. 特別修繕引当金	0		
ホ. その他引当金	0	1,772,892	
(10) その他流動負債		95,716,832	
流動負債合計			240,303,129
5 繰延収益			
(1) 長期前受金		3,290,649,951	
(2) 長期前受金収益化累計額		△ 1,793,165,843	
繰延収益合計			1,497,484,108
負債合計			<u>4,247,921,410</u>

資本の部

6 資本金			
(1) 資本金			
イ. 固有資本金		2,427,003,093	
ロ. 繰入資本金		1,550,710,637	
ハ. 組入資本金		82,574,104	
資本金合計			4,060,287,834
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ. 再評価積立金	0		
ロ. 受贈財産評価額	0		
ハ. 寄附金	0		
ニ. 工事負担金	0		
ホ. 国（県）補助金	8,331,838		
ヘ. 他会計補助金	0		
ト. その他資本剰余金	0		
資本剰余金合計		8,331,838	
(2) 利益剰余金			
イ. 減債積立金	0		
ロ. 利益積立金	0		
ハ. 建設改良積立金	0		
ニ. 当期末処理欠損金	56,518,756		
欠損金合計		56,518,756	
剰余金合計			△ 48,186,918
資本合計			<u>4,012,100,916</u>
負債資本合計			<u>8,260,022,326</u>

3. 令和6年度決算の状況

(1) 収益的収支（税抜き）：水道施設の維持管理を行う予算

収入額1,282,944,459円に対し、支出額1,270,080,261円となり、12,864,198円の純利益となりました。

(単位：円)

科目		決算額	構成比
収入	事業収益	1,282,944,459	100.00%
	営業収益	1,112,874,062	86.74%
	営業外収益	170,070,397	13.26%
	特別利益	0	0.00%
支出	事業費用	1,270,080,261	100.00%
	営業費用	1,217,346,852	95.85%
	営業外費用	51,811,253	4.08%
	特別損失	922,156	0.07%

(2) 資本的収支（税込み）：新たな水道施設の整備や既存施設の更新を行う予算

収入額241,644,059円に対し、資本的支出は498,027,328円でした。

資本的収入が資本的支出に対して不足する額256,383,269円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額19,396,540円及び過年度損益勘定留保資金236,986,729円で補てんしました。

(単位：円)

科目		決算額	構成比
収入	資本的収入	241,644,059	100.00%
	企業債	197,500,000	81.73%
	工事負担金	979,059	0.41%
	出資金	43,165,000	17.86%
支出	資本的支出	498,027,328	100.00%
	建設改良費	213,361,972	42.84%
	企業債償還金	283,046,556	56.83%
	国庫補助金返還金	1,618,800	0.33%